

【県西総合病院の沿革・概要について】

1. 沿革

昭和32年	6月	岩瀬町国保病院開院（一般38床）
昭和42年	5月	県西総合病院組合設立（岩瀬町、大和村、真壁町、協和町、明野町）
昭和42年	11月	第1病棟新築工事着工
昭和43年	12月	県西総合病院開院（一般195床、結核33床、伝染30床） 付属明野診療所開設
昭和44年	1月	基準給食、基準寝具承認
昭和44年	7月	基準看護 II 類承認
昭和44年	9月	救急病院告示
昭和47年	7月	第2病棟新築工事竣工（一般195床、結核33床、伝染30床）
昭和48年	10月	人工腎臓透析開始
昭和48年	12月	基準看護 I 類承認
昭和50年	3月	第2病棟増築工事竣工（一般213床、結核33床、伝染30床）
昭和51年	5月	基準看護特 II 類承認
昭和52年	9月	CTスキャナー（頭部用）設置
昭和55年	1月	第3病棟新築工事竣工（一般299床、伝染15床）
昭和58年	9月	CTスキャナー（全身用）設置
昭和59年	9月	病院群輪番制当番病院
平成4年	2月	手術棟工事竣工（5室5床）
平成5年	3月	老人訪問看護ステーション開設
平成5年	12月	基準看護特 III 類承認（一部一般189床）
平成6年	5月	基準看護特 III 類承認（全部一般299床）
平成6年	10月	新看護2：1A承認（一般299床）
平成8年	3月	MR I 棟工事竣工・機器導入
平成8年	12月	茨城県より災害拠点病院に指定
平成9年	4月	24時間連絡体制加算承認（訪問介護）
平成12年	2月	療養型病床群（46床）の設置
平成12年	2月	居宅介護支援事業所開設
平成13年	3月	透析棟・多目的棟竣工
平成15年	9月	厨房棟竣工
平成20年	10月	MR I（1.5テスラ）導入
平成20年	10月	入院基本料 7：1
平成25年	9月	マルチスライスCTスキャン64列設置
平成26年	12月	富士通オーダリングシステム導入
平成27年	12月	病児保育室開設
平成29年	2月	富士通電子カルテ導入

2. 病院の現況

- (1) 名称 県西総合病院
- (2) 所在地 茨城県桜川市鉾田604番地
- (3) 病床数 一般253床(運用146床)療養46床(運用46床)

(4) 施設概要

敷地面積 18,458㎡

建物概要 建物面積 16,458㎡

第1病棟(外来含む) 鉄筋コンクリート地下1階地上4階 4,192㎡

第2病棟 鉄筋コンクリート地上3階 2,690㎡

第3病棟 鉄筋コンクリート地下1階地上3階 3,861㎡

手術棟 鉄筋コンクリート地上3階 2,093㎡

付属施設 鉄筋コンクリート造り及び鉄骨造り 3,738㎡

(5) 診療科目(13科)

内科、小児科、外科、整形外科、脳神経外科、産婦人科、眼科、泌尿器科、耳鼻咽喉科、皮膚科、形成外科、小児外科、呼吸器外科

(6) 職員数(平成29年7月1日現在)

(単位:人)

区分	常勤	非常勤(嘱託)	非常勤(臨時)	計
医師	13		44	57
看護師	107		14	121
看護補助者 (介護福祉士等)	3		9	11
医療技術員	37		1	38
事務系職員	35		2	37
その他(調理師)	6		3	9
計	201	0	73	273

3. 経営状況

(1) 患者数の推移

区分	平成 24 年度	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度
入院患者数	46,509 人	41,536 人	44,643 人	44,330 人	35,279 人
一日あたり入院患者数	127.4 人	113.8 人	122.3 人	121.1 人	96.7 人
入院診療単価 (療養病棟含)	30,696 円	31,579 円	31,785 円	31,599 円	31,003 円
外来患者数	115,923 人	111,592 人	107,754 人	106,274 人	97,392 人
一日あたり外来患者数	395.6 人	379.6 人	367.8 人	361.5 人	332.4 人
外来診療単価	8,456 円	8,932 円	9,659 円	9,864 円	9,560 円
平均在院日数	14.9 日	13.5 日	13.0 日	13.7 日	14.2 日
病床利用率 (許可)	42.6%	38.1%	40.9%	40.5%	32.3%
(稼動)	66.4%	59.3%	63.7%	63.1%	50.3%

(2) 損益計算書の推移

(単位:円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
医業収益					
入院収益	1,427,650,020	1,311,647,523	1,418,957,178	1,400,781,278	1,093,737,326
外来収益	980,276,485	996,755,829	1,040,822,816	1,048,310,321	931,077,222
その他医業収益	85,345,256	75,272,425	74,250,193	69,287,204	69,910,470
医業収益合計	2,493,271,761	2,383,675,777	2,534,030,187	2,518,378,803	2,094,725,018
医業費用					
給与費	2,134,755,795	2,074,680,564	1,993,179,129	2,007,838,980	1,868,520,899
材料費	552,936,243	557,394,544	603,495,447	584,446,951	500,674,524
経費	358,503,098	377,945,140	387,647,815	390,322,734	356,119,183
減価償却費	43,975,194	40,592,094	135,093,999	175,539,118	177,230,937
資産減耗費	0	5,750,000	4,657,379	11,288,683	29,158,937
研究研修費	3,730,823	3,667,380	4,312,906	3,725,672	3,909,688
医業費用合計	3,093,901,153	3,060,029,722	3,128,386,675	3,173,162,138	2,935,614,168
医業損益	△ 600,629,392	△ 676,353,945	△ 594,356,488	△ 654,783,335	△ 840,889,150
医業外収益					
受取利息	343,398	134,245	72,451	57,050	4,067
補助金	8,448,350	8,838,750	12,008,142	45,015,833	8,171,518
訪問看護収益	15,042,725	14,333,008	15,030,161	16,174,150	17,576,581
患者外給食収益	7,426,034	7,209,946	6,756,343	7,107,672	6,451,717
長期前受金戻入	-	-	89,346,369	131,615,158	134,993,873
その他医業外収益	14,741,964	12,265,896	72,816,304	59,789,846	37,104,640
分賦金	14,500,000	14,500,000	14,500,000	14,500,000	14,500,000
分担金	481,223,909	373,761,197	443,030,221	329,364,170	483,252,114
病児保育事業収益	-	-	-	5,174,500	7,449,003
医業外収益合計	541,726,380	431,043,042	653,559,991	608,798,379	709,503,513
医業外費用					
支払利息	21,499,909	19,758,197	17,993,257	16,319,751	14,338,186
貸倒引当金繰入金					
患者外給食材料費	4,334,601	4,032,634	4,034,635	4,544,794	4,014,424
訪問看護費	20,127,050	20,196,940	20,238,818	20,182,279	19,157,810
雑損失	42,731,456	45,400,590	75,996,771	74,910,886	68,114,171
繰延勘定償却(長期前払費用償却)	6,670,482	5,507,922	4,584,711	4,759,040	5,337,735
経営企画費	935,948	892,203	1,341,962	898,518	512,638
病児保育事業費	-	-	-	5,346,874	11,492,750
医業外費用合計	96,299,446	95,788,486	124,190,154	126,962,142	122,967,714
経常損益	445,426,934	335,254,556	529,369,837	481,836,237	586,535,799
特別利益	0				
固定資産売却益	-				
過年度損益修正益					
長期前受け金戻入					
その他特別利益	0	100,639,000	113,961,000	198,881,000	250,000,000
特別利益合計		100,639,000	113,961,000	198,881,000	250,000,000
特別損失					
固定資産売却損	0	0	0	0	0
過年度損益修正損	9,404,503	10,270,319	13,472,918	17,503,200	10,869,240
その他特別損失			554,174,167		
特別損失合計	9,404,503	10,270,319	567,647,085	17,503,200	10,869,240
当年度純損益	△ 164,606,961	△ 250,730,708	△ 518,672,736	8,430,702	△ 15,222,591

(3) 貸借対照表の推移

(単位:円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
固定資産					
土地	27,003,984	27,003,984	27,003,984	27,003,984	27,003,984
建物	2,541,603,199	2,512,587,705	1,609,050,068	1,541,991,659	1,466,610,383
構築物	86,407,281	86,407,281	9,754,755	9,754,755	9,754,755
器械備品	843,807,334	837,431,537	304,668,769	300,552,399	254,150,981
車輛	9,629,253	13,230,634	3,677,490	3,139,444	2,601,398
リース資産			204,986,000	163,988,800	122,991,600
電話加入権					
その他投資	-	-	40,083,488	41,246,109	37,981,894
固定資産合計	3,508,451,051	3,476,661,141	2,199,224,554	2,087,677,150	1,921,094,995
流動資産					
現金預金	265,663,518	168,441,218	124,734,961	114,385,247	184,183,212
未収金	441,345,219	408,392,417	456,500,261	460,713,587	371,088,551
貯蔵品	10,955,372	24,079,726	20,386,888	26,514,745	28,657,354
貸倒引当金	-	-	△ 27,531,797	△ 21,509,927	△ 20,580,837
流動資産合計	717,964,109	600,913,361	574,090,313	580,103,652	563,348,280
繰延勘定					
繰延勘定合計	21,495,941	23,792,208	-	-	-
資産合計	4,247,911,101	4,101,366,710	2,773,314,867	2,667,780,802	2,484,443,275
固定負債					
企業債	-	-	401,337,981	361,423,206	319,607,062
リース債務	-	-	171,897,486	127,667,015	83,386,191
退職給与引当金	70,546	70,546	72,401,000	26,522,000	0
固定負債合計	70,546	70,546	645,636,467	515,612,221	402,993,253
流動負債					
企業債	-	-	50,577,082	39,914,775	41,816,144
リース債務	-	-	44,180,481	44,230,471	44,280,824
一時借入金	0	0	0	0	0
未払金	157,560,188	238,492,659	214,636,943	192,287,256	161,881,322
預り金	13,363,156	14,260,629	13,043,669	14,423,637	13,132,231
賞与引当金	-	-	105,166,593	111,626,266	108,732,014
法定福利引当金					
その他流動資産					
流動負債合計	170,923,344	252,753,288	427,604,768	402,482,405	369,842,535
繰延収益	-	-	2,066,264,648	2,135,742,252	2,128,967,308
長期前受金	-	-	△ 1,222,259,834	△ 1,301,132,678	△ 1,357,128,607
繰延収益合計	-	-	844,004,814	834,609,574	771,838,701
負債合計	170,993,890	252,823,834	1,917,246,049	1,752,704,200	1,544,674,489
資本金					
自己資本金	3,436,336,031	3,483,249,004	3,531,947,968	3,582,525,050	3,622,439,825
借入資本金	547,527,000	500,614,027	-	-	-
資本金合計	3,983,863,031	3,983,863,031	3,531,947,968	3,582,525,050	3,622,439,825
剰余金					
資本剰余金	2,184,440,451	2,206,796,824	184,910,565	184,910,565	184,910,565
利益剰余金	△ 2,091,386,271	△ 2,342,116,979	△ 2,860,789,715	△ 2,852,359,013	△ 2,867,581,604
剰余金合計	93,054,180	△ 135,320,155	△ 2,675,879,150	△ 2,667,448,448	△ 2,682,671,039
資本合計	4,076,917,211	3,848,542,876	856,068,818	915,076,602	939,768,786
負債資本合計	4,247,911,101	4,101,366,710	2,773,314,867	2,667,780,802	2,484,443,275

(4) 繰入金の推移

(単位:千円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
繰入金	596,022	685,813	690,171	702,745	844,867
内財政調整資金 (現金赤字補てん)	0	100,639	113,961	196,881	250,000

(5) 財務指標の推移

(単位:%)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
総収支比率 総収益/総費用×100	94.9	92.1	86.4	100.3	99.5
経常収支比率 経常収益/経常費用×100	95.1	89.2	98.0	94.8	91.7
医業収支比率 医業収益/医業費用×100	80.6	77.9	81.0	79.4	71.4
実質収益対経常費用比率 (経常収益-他会計繰入金等)/経常費用×100	95.1	89.2	98.0	94.8	91.7
給与費比率 給与費/医業収益×100	85.6	87.0	78.7	79.7	89.2